
80 STAVĚNÍ A STAVBY

. . . 25  LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI

Kostival kořen
lékařský

Používá se ve formě obkladů při 
krevních podlitinách a sraženi- 
nách, při zánětu žil, dně, zánětech 
svalů a šlach, křečových žilách 
a bércových vředech. Výborně 
pomáhá při zlomeninách a vyvrt-
nutích, při natržení svalu, zkrátka 
při všech bolestech kostí, svalů, 
kloubů a kloubních pouzder. 

Kostival patří už od středověku  
k významným léčivým 
rostlinám. Již ve 12. století jej 
uvádí sv. Hildegarda pod názvem 
Consolida. Obklad z kořene kos-
tivalu pomáhá hojit zlomené kos-
ti, příznivě působí při menších 
popáleninách či omrzlinách. 
Zevně se aplikuje obvykle jemně 
strouhaný čerstvý kořen nebo 
kašička uvařená z mletého, 
sušeného kořene a vody. Na ho-
jení drobnějších hnisajících ran je 
účinná i kostivalová mast 
připravená povařením strouhaného 
čerstvého kostivalového kořene 
se sádlem. Jeho výhoda spočívá 
v tom, že podporuje scelování 
kostí a tvorbu kloubního mazu 
při vysychání kloubů. Na všechna 
tato onemocnění je nejlepším 
rostlinným lékem obklad z kosti-
valu - nastrouhaný kořen roz-
vaříme s troškou vepřového sád-
la, nebo časté natírání 
a masírování kostivalovou tink-
turou. Kostival se osvědčuje 
i na hnisavé rány a jiná poranění.

Lidové názvy Kostivalu
Tato bylina je známa také pod 
názvy celíkový kořen, celníkový 
kořen, černé koření, černý kořen, 
hojitel ran, chropáč, kazival, ko-
bylí máslo, kobylí mláto, konsoli-
da, koščeval, kosčival, kostibal, 
kostihoj, koštival, kozival, koziva- 
lový kořen, liberzonský kořen, 
lupen sladký, lupen sladký vy-
soký, medunica, mudronica, 
mudronice, sladký lupen, sladký 
vysoký lupen, solidágo, stříbrník, 
svalník, svalníkvětší, svalníkový 
kořen, trudovatník, trudovník, 
zběhový traňk nebo hadí mord.


